felicitas patronam nobis | cooptari Petronium quoque Aufidium Victorinum iun. pari modo sicuti et maiores fratres eius cc. pp. (h)abere nos in numero laetamur eum quoque | cooptatum patronum prono consensu adscribi gloriae et ex hoc gaudium n. n. | amplificari placere pro generis claritate proque senatoria dignitat<e=IS> | [Petr]oni Victorini c. i. cuius incomparabili amore et in numerum nostrum dignatione licet impares tamen obsequio dignitati eius in omnibus parentes | nec aliquit pr (a)etermittentes prono animo et uoto properamus cum et Sentinam | Iustam c. f. coniugem eius patronam set (sic) et Peiron(i)um (sic) Aufidium Victorinum | iun. filium eorum sicuti et fratres eius patronum n. n. cooptasse nos per decretum insinuamus quod offerri eis per qq. n. n. set (sic) et plurimos collegas placuisse | hocque testimonium incidi in tabulam aeneam et quam primum eis offerri ut in | plenum intellegentes amorem numeri nostri perpetua gloria ornare et fo[u]ere nos digne(n)tur | censuer.

40 99) *CIL*, VIII, 7810 ; *ILAlg*, 2, 1, 1799. Constantine (Cirta), Numidie.

D. M. | Titia | Vitalis | **mater** | **filiorum** | u. a. XXXV | h. s. e.

41 100) *AE*, 2011, 1771. Timgad, Numidie.

Memoriae Flaviorum Matroniani Sa|binianae Victoriae **ceterorumq(ue) filiorum** | communium qui miserabili casu s(a)euient(e) fortuna in ipso flore uiuendi adfectibus suis uiolente(r) | ereptisunt post quorum tam acerbissimum luctum | ne iterato eadem perpeusus reuolutus ad lacrimas cruentae fortunae subiectus esset libero[r]um prolem | suscipere exsecratus est ad unicum [in]fortun[io]/ru<m=N> solacium et ae[terna]m memoriam [F]lauius | Victor Fo[... sibi et uxori et filiis et ...]ae Speni N[---].

## BIBLIOGRAPHIE

Cancik H. et Schneider H. (1999), *Der Neue Pauly. Enzyklopädie der Antike* 7, Stuttgart-Weimar.

Corbier M. (1998), « Épigraphie et parenté », dans Le Bohec Y. et Roman Y. éd., *Épigraphie et histoire : acquis et problèmes. Actes du colloque de la SoPHAU., Lyon-Chambéry, 21-23 mai 1993*, Lyon, p. 101-152.

— (2011), « Hommages posthumes et commémoration des défunts dans la Rome ancienne : le monument funéraire comme signe de l'intégration des affranchis », dans Bresc H. éd., *Honorer et commémorer les morts. Congrès du CTHS, Bordeaux 2009*, Paris, édition électronique, p. 56-73.

Cresci Marrone G. et Mennella G. (1984), *Pisaurum I. Le iscrizioni della colonia*, Pise.

Crook J. A. (1986a), « Women in Roman Succession », dans Rawson B. éd., *The Family in Ancient Rome. New perspectives*, Londres-Sydney, p. 58-82.